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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 3,343.51 3,364.36 0.62% 
Argjend 38.14 38.31 0.46% 
Brent Crude 69.21 69.07 -0.20% 
WTI Crude 66.98 66.80 -0.27% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.1664 1.1683 0.16% 
EURCHF 0.9308 0.9307 -0.01% 
EURGBP 0.8688 0.8693 0.06% 
EURALL 97.76 97.83 0.07% 
EURTRY 46.8562 47.0223 0.35% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  98.08   98.00  -0.08% 
VIX  16.40   17.20  4.88% 
S&P 500  6,259.75   6,268.56  0.14% 
NASDAQ  20,585.53   20,640.33  0.27% 
Dow & Jones  44,371.51   44,459.65  0.20% 
DAX-Gjermani  24,255.31   24,160.64  -0.39% 
FTSE  8,941.12   8,998.06  0.64% 
NIKKEI  39,459.62   39,547.37  0.22% 
SSE-Shangai  3,519.65   3,495.36  -0.69% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.43 4.44 0.05% 
SHBA 2 vite 3.90 3.90 0.00% 
Gjermani 10 vite 2.73 2.73 0.00% 
Gjermani 2 vite 1.88 1.88 0.00% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi I 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi I 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi I aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi I 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield – Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi I aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi I Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 

➢ Bashkimi Evropian ka finalizuar nje liste te dyte 

te kundermasave per te synuar mallrat 

amerikane me vlere 72 miliarde euro (84 miliarde 

dollare), duke perfshire avione, automobila dhe 

bourbon te Boeing Co. nese vendos te hakmerret 

kunder politikes tarifore te Donald Trump 

 

➢ Rritja ekonomike e Kines i tejkaloi pritjet ne 

tremujorin e dyte, por eksportet e forta ne tregjet 

jashte SHBA-se maskuan presionin ne thellim te 

shkaktuar nga kerkesa e dobet e konsumatoreve 

ne vend 

 

➢ Departamenti Amerikan i Tregtise nisi hetime 

mbi importet e droneve, pjeseve per mjete ajrore 

pa pilot dhe per polisilikonin, nje material kyç per 

energjine diellore, duke pergatitur terrenin per 

tarifa te mundshme mbi keto mallra 

 

➢ Ekonomistet kane paralajmeruar prej kohesh per 

nje rritje te inflacionit ne SHBA te shkaktuar nga 

tarifat. Raporti i ardhshem mbi çmimet e 

konsumit do ta vere ne prove bindjen e tyre 

 

➢ Kryeministri Francois Bayrou do te pershkruaje 

nje plan te sot per te ngushtuar ndjeshem 

deficitin e Frances, duke pergatitur terrenin per 

nje beteje parlamentare qe rrezikon te shkaktoje 

nje tjeter kolaps qeverie 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 15/07/2025 Indeksi i Çmimeve te Konsumatorit ne baza mujore dhe vjetore 

Burimi:Bloomberg  

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢  Korporata Energjetike e Kosoves njofton se 

projekti kapital “Rehabilitimi dhe Modernizimi i 
Njesise A3” ne Termocentralin Kosova A vazhdon 
pa nderprerje, pas marrjes se vendimit pozitiv 
nga Organi Shqyrtues i Prokurimit 
 

➢ Oda Ekonomike e Kosoves ka njoftuar per 
aktvendimin e radhes te Gjykates Komerciale, e 
cila ka pezulluar vendimin e ZRrE-se per daljen ne 
tregun e lire te energjise per pese kompani te 
tjera qe kane ushtruar padi individuale ndaj ketij 
vendimi te ZRrE-se 

 
➢ Deputetet e zgjedhur te Kuvendit te Kosoves do 

te mblidhen per here te 47-te ne nje perpjekje 
tjeter per ta konstituuar legjislaturen e nente, te 
dale nga zgjedhjet parlamentare te mbajtura me 
9 shkurt. Vazhdimi i senaces konstrituive do te 
fillon ne oren 11:00 

 
➢ Ambasadori i Frances ne Kosove, Olivier Guerot, 

ka bere nje thirrje ndaj spektrit politik ne vend 
per te gjetur gjuhen e perbashket dhe per te 
mundesuar konstituimin e Kuvendit dhe 
formimin e qeverise. Kjo deklarate u be gjate 
pritjes se organizuar nga Ambasada e Frances ne 
Prishtine me rastin e Festes Kombetare Franceze 
me 14 korrik 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Kabineti i kryeministrit polak Donald Tusk do te 

riorganizohet javen e ardhshme pas nje vonese te 

nxitur nga nje partner i vogel i koalicionit, tha 

zedhenesi i qeverise Adam Szlapka 

 

➢ Popullsia ne plakje e Zelandes se Re ka te ngjare 

te ushtroje presion ne renie mbi nivelin neutral te 

Normes Zyrtare te Parave te Gatshme me kalimin 

e kohes, sipas hulumtimit te Bankes Rezerve 

 

➢ Vendimi i Tajlandes per te emeruar bankierin 

veteran Vitai Ratanakorn si guvernatorin e 

ardhshem te bankes qendrore u vonua ne menyre 

te papritur pasi emerimi i planifikuar nuk u 

shqyrtua ne nje mbledhje te kabinetit 

 

➢ Inflacioni japonez eshte mjaftueshem i forte qe 

Banka e Japonise te marre ne konsiderate nje 

rritje te normes se interesit qe kete vjeshte nese 

pasigurite e tarifave zbehen, sipas nje ish-

kryeekonomisti te BOJ-se 

 

➢ Korporatat dhe familjet kineze rriten depozitat e 

tyre ne valute te huaj muajin e kaluar ne nivelin 

me te larte ne tre vjet, ndersa shmangen juanin 

me bastin se normat e interesit vendas do te 

mbeten te uleta 

"Nje studim i ekonomise zakonisht e mire per te blere diçka eshte viti i kaluar” 
Marty Allen 



 

 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


